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Przetworniki mocy czynnej realizujące operację uśredniania ilo
czynu chwilowych, wartości napięcia i prądu w określonym prze - 
dziale czasu znane są od dawna, a szeroki zakres ich zastosowań 
nie wymaga komentarzy. Spośród wielu możliwych realizacji takich 
przetworników na szczególną uwagę zasługują przetworniki wyko - 
rzystujące multiplikatory /mnożarki/ budowane na bazie elektro
nicznej techniki analogowej z wykorzystaniem zasady podwójnej 
modulacji impulsów. Są one obecnie najdokładniejszymi spośród 
znanych analogowych układów mnożących i charakteryzują się sze - 
regiem korzystnych właściwości.
Ponieważ znanych jest kilka typów multiplikatorów o podobnych 
właściwościach, lecz różniących się wraśliwościami, możliwością 
korekcji błędów oraz stopniem skomplikowanie struktury, podję - 
cie badań nad określeniem osiągalnej dokładności przetworników 
mocy czynnej o zasadzie TDM oraz wyborem najkorzystniejszego 
typu przetwornika jest celowe i w pełni uzasadnione,Tym samym 
stwierdzam, że temat rozprawy doktorskiej został dobrany w spo
sób właściwy i posiada on odpowiednie walory poznawcze i prak
tyczne.
Jak słusznie stwierdza @utor w błędzie przetwarzania przetwór - 
nika mocy czynnej można wyróżnić dwie składowe. Pierwsza - n a 
zywana błędem modelowym - wynika z wykorzystania zasady podwój - 
nej modulacji w bloku multiplikatora, druga - nazywana błędem 
instrumentalnym - uwzględnia rozbieżności pomiędzy modelem 
matematycznym przetwornika, a jego charakterystyką uzyskaną 
dzięki technicznej realizacji. Ponieważ minimalną możliwą do 
osiągnięcia wartości błędu określa jego pierwsza składowa, jako 
cel pracy stawia sobie Autor udzielenie odpowiedzi na szereg 
pytań dotyczących charakteru i wielkości błędów modelor/ych, 
wzajemnych relacji pomiędzy błędem modelowym, a błędem instru -
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©totalnym oraz optymalizacji układu przetwornika* Tezą pracy - 
nie sformułowaną wyraźnie jest możliwość wykorzystania uzy - 
skanych. wyników dla świadomego kształtowania cech metrologlcz- 
nycłi i technicznych przetworników mocy czynnej o zasadzie

Ponieważ błąd modelowy nie występuje w przypadku gdy oba sygna
ły wejściowe przetwornika są stałe w czasie, natomiast wystę
puje w przypadku gdy wielkości te są zmienne /np - sinusoidal - 
ne/ Autor nazywa błąd modelowy błędem dynamicznym* Analiza 
tego błędu jest w praktyce możliwa dla sygnałów sinusoidalnych 
i została przeprowadzona metodą złożonych obliczeń numerycznych* 
Udało się także Autorowi dokonać niektórych oszacowań anality
cznych przy wykorzystaniu zależności definicyjnych lub tak 
zwanej metody Pospiełowa* Wyniki analiz dowodzą że najmniejszy 
błąd modelowy wprowadzany jest przez modulatory naturalne 
szerokości impulsu z modulacją dwustronną* Interesujące rezul
taty uzyskał Autor w zakresie analizy możliwości korekcji 
błędów wykazując możliwość zmiejszenia błędu o jeden lub dwa 
rzędy wielkości*
Analizę błędu instrumentalnego przeprowadził Autor uwzględnia -
jąc graniczne możliwości technologiczne elementów składowych 
przetworników, przy tym analizy dowiodły, że najbardziej zna - 
czącym składnikiem błędu instrumentalnego w paśmie często# 
tliwości rzędu KHz jest błąd statyczny wynikający z opóźnień 
v7noszonych przez poszczególne elementy układu. W rezultacie 
Autor dowodzi, że przy starannej konstrukcji przetwornika 
można uzyskać błąd przetwarzania mocy czynnej rzędu 0,05% - 
do 0,1%.
Zastosowany w pracy aparat matematyczny i pojęciowy uważam 
za przydatny, a uzyskane wyciki - znacznie szersze i pełniej - 
sze od cytowanych w literaturze - stanowią oryginalne osią - 
gnięcie Autora* Unioski sformułowane są w sposób jasny i dojrzał; 
Przechodzę teras do uwag dyskusyjnych i krytycznych.
2* Uważam osobiście, że pomiar mocy czynnej sygnałów sinusoi - 

dalnych jest pomiarem statycznym gdyż wynik pomiaru nie 
zmienia się w czasie. Chociaż więc źródło błędu modelowego 
tkwi we własnościach dynamicznych układu, nie jest to błąd 
dynamiczny.



2. Strona 1 wzór 1 - nie istnieje możliwość zrealizowania 
układu działającego zgodnie z przytoczonym wzorem, gdyż 
na podstawie znajomości p/t/ nie można przewidzieć zależ
ności P/t*!T/. Lepiej zatem przyjąć górną granicę całki t,

, a dolną granicę t - I.
5. Jeśli obiektem pomiaru jest x • y to błąd można zdefiniować 

tylko wzorem 9a. Definicje 9b basuje na innej definicji 
obiektu pomiaru /str. 12 do 15/.

4* Strona 4/ - Wobec braku informacji o dokładności prsybli - 
żenią asymptotycznego funkcji Besoela trudno sprawdzić 
czy nierówność 55 jest prawdziwa,

5* Strona 89 wiersz 20 - Uzyskany efekt trudno nazwać zja -
wiskiem, gdyż Autor nie potwierdził go badaniami rzeczy -

/wistych układów, By£ może dziwny rezultat jest wynikiem 
błędu programu lub błędu maszyny cyfrowej,

6* Strona 92 wiersz 7 od dołu - Modulatora nie można zastąpić 
transmitancją, wolno natomiast stwierdzić, że reprezentuje 
ona jego właściwości,

7* Strona 95 wzór 179 - Ule wiadomo jeszcze czy dla dużych, 
wartości układ jest stabilny,

8, Str. 105 - Uie potrafiłem się doczytać jakiego typu filtr 
proponuje Autor,

9* Błąd instrumentalny posiada cały szereg składowych, Ponie - 
waż utrzymanie każdej składowej na najniższym osiągalnym 
przy danej technologii poziomie jest bardzo trudne możnaby 
dla oceny zastosować np, teorię progów.

Przytoczone uwagi mają charakter dyskusyjny - nie zmniejszają 
wartości pracy. Zawiera ona ogółem 165 stron tekstu , składa 
się z 5 części, zawiera szereg rysunków, wykresów, tabel 
i blokowych schematów obliczeń, a także bogaty wykaz lite - 
ratury ujmujący pozycje* reprezentatywne dla piśmiennictwa 
światowego sięgające aż po rok ubiegły.
Praca napisana jest językiem poprawnym, drobne usterki edytorski' 
kie dają się z łatwością usunąć.
Reasumując stwierdzam, że mgr inż. Piotr Pilipski wykazał



umiejętność samodzielnego rozwiązywania zagadnień o dużym 
znaczeniu poznawczym i praktycznym oraz dobrą znajomość re - 
prezentowanej dziedziny wiedzy i dziedzin pokrewnych* Stwier 
dzam, że recenzjowana praca zawiera niezbędne novum, posiada 
rangę dyssertabilną 1 spełnia wymagania stawiane rozprawom 
doktorskim przez odnośne przepisy państwowe* Stawiam przeto 
wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony*
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